关于调整定南县公办幼儿园保教费

听证会的听证报告

为广泛听取社会各界意见，提高价格决策的民主性、科学性

和透明度，根据《中华人民共和国价格法》和《政府制定价格听

证办法》的规定，2022 年 2 月 25 日上午，定南县发改委在县教

科体局五楼会议室主持召开了听证会，就定南县调整公办幼儿园

保教费收费标准进行了公开听证。现将本次听证会相关情况报告

如下：

一、听证会基本情况

本次听证会设参加人共 31 名，其中消费者代表 12 名（含人

大代表、政协委员各 1 名）、相关政府部门代表 5 名、专家学者

代表 1名、经营者代表 5 名、听证人 3名，新闻记者 1名，旁听

人 4 名。23 名代表通过向社会公开征集和委托相关部门推荐产

生。3名听证人由县发改委、教科体局、第三方成本监审机构担

任，县发改委二级主任科员钟善斌担任主持人。县教科体局宣教

科对此次会议进行全程录制，新闻记者对会议进行了现场报道。

会前，县发改委依照相关规定向社会公告了听证会参加人名单、

听证方案，并将会议主要文件资料送达听证代表。听证会应到听

证代表 23 人，实到 23 人，符合《政府制定价格听证办法》有关

规定，会议合法有效。

按照听证会议程安排，主持人宣布听证会事项和听证会纪

律，介绍听证会参加人、听证人；教育主管部门介绍了我县公办

幼儿园的经营情况及调整保教费的理由和依据；成本监审方介绍

经营成本测算报告及相关情况；到会的 23 名听证代表围绕听证

方案发表了各自的意见和建议；听证会主持人作会议小结，表示

将充分尊重并吸收听证代表的合理化意见和建议，认真撰写听证

报告，提交定价部门去修改完善定价方案。

二、听证会参加人对调整公办幼儿园保教费听证方案的意见

建议

本次座谈会 23 位代表均对提高我县公办幼儿园保教费表示

完全赞同和理解，一致同意此次调整方案。认为遵循“幼儿园能

够运行，老百姓能够接受，财政能够承担，幼儿入园有保证，学

前教育有质量”的原则，适当调高收费标准，增加办园经费，将

有效的改善办园条件，有利于提高师资水平和保教质量，幼儿能

够接受更好的学前教育，促进我县公办幼儿园可持续性发展。会

中代表们还就调高保教收费后，教育主管部门应切实提高公办幼

儿园教师的待遇、改善办园条件、提升办园质量、加强民办幼儿

园管理等方面发表了意见。

三、听证会意见、建议的采纳情况

根据听证情况，听证人认为，本次听证会代表们对调高保教

费给予了一致同意的意见，对于教育主管部门应提高公办幼儿园

教师的待遇、改善办园条件、提升办园质量、加强民办幼儿园管

理”等方面的意见和建议也比较客观中肯，合情合理，建议教育

主管部门充分尊重听证会参加人的合理化意见和建议，在今后的

幼儿管理中予以采纳，并认真修改完善《定南县调整公办幼儿园

保教费收费标准定价方案》，报请县政府审定后，会同相关部门

积极做好我县公办幼儿园保教费的调整和宣传工作。

                   定南县发展和改革委员会

                     2022 年 3 月 2 日